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Nærum den 24. februar 2017 

Medlemsinformation De Røde Portes Venner. 
 
Sendt fra mail portnyt2850@gmail.com. Niels Brühl i anledning af årsdagen for protestmødet 

24. februar 2016 kl. 16. 
Det blev til stiftelsen af foreningen, projektudvikling, fondsmidler, og gavebrev til Naturstyrelsen Hovedstaden 
med accept af at foreningen opfører Nærumvænge Port, der indvies ultimo maj 2017. 
 
Bestyrelsen har accepteret, at jeg har adgang til medlemmernes mailadresser. Hidtil har vi været på Facebook, 
og lidt på hjemmesiden. Det er efter min opfattelse ikke dækkende for medlemmer af foreningen, og det har 
givet mig anledning til at udvikle en ny mail, som alene henvender sig til foreningens medlemmer, hvor det er 
min hensigt løbende at meddele informationer og historiske tekster. 
 
Fra andre organisationer har jeg erfaret, at den direkte henvendelse til medlemmerne har væsentlig betydning 
for den enkelte og for samværet blandt medlemmerne.  

Ved kommende henvendelse til medlemmerne er det hensigten at oplyse en medlemsfortegnelse, så der 
kan blive interesse fællesskab. Hvis der er medlemmer, som ikke ønsker at være på medlemsfortegnelsen 
bedes det snarest meddelt på denne mailkonto. Det kan gøres med ”besvar”. 
 
I dag nyder vi dagen hvor vort fælles mål blev etableret.  
Nærum Vænge Port.  Der er grundsten medio april og indvielse ultimo maj. Wesselsminde Port.  Der er 
fondsmidler til etablering. Lågen ved Alleen. Der søges om fondsmidler til låge og ”Dyrehavehegn”. Nærum 
Hovedgade står i en rimelig god stand. Rundforbi Porten er nymalet i maj 2017 og vedligeholdes af NH. Der 
søges fondsmidler til retablering af ”Dyrehavehegn”. Rundforbi Låge. Der søges om fondsmidler til renovering 
og ”Dyrehavehegn” Kørom Port er i rimelig stand og vedligeholdes af NH.  
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Bevar Skovportene 
Sådan lyder indbydelsen, der omdeles til husstandene omkring Rundforbi Port med indkaldelse til at møde op 
onsdag den 24/2 2016 kl. 16. 
 
Sympatien for at bevare portene er ret betydelig, hvilket giver sig udslag i artikler og indlæg i medierne. 
 

” Skovportene skal rives ned” …. siger skovrideren. 
 
Hvem der står for indbydelsen ved vi ikke. Efter et læserbrev fra Søren Mariegaard og Lina Oxfelt, Concordiavej 
i Nærum, formodes de at være afsender. Vi kender dem ikke endnu, men det skal vi komme til 
 
En tilsvarende oplevelse har vi ikke været ude for før. For mig personligt, var der truffet endelige beslutninger. 
I løbet af efteråret 2015 er ”Nordvesthuset” revet ned. De første oplysninger om det kom frem i februar 2015 i 
forbindelse med ”Molboløbene”. En henvendelse til Hovedstadens Naturstyrelse bekræftede det, med den 
kortfattede baggrund, at hverken huset eller porten tjente til noget driftsmæssigt formål for skoven.  
 
Livet i skovens huse fra 1870 er en spændende fortælling, som jeg kunne tænke mig at skrive om. Fra 
Naturstyrelsen Hovedstaden fik jeg indbydelse til at besøge arkivet på Boveskovgården, hvor jeg kunne kopiere 
dokumenter, som grundlag for en historisk beretning om livet i skovens huse fra 1870 og frem.  
 
Min familie har været tilknyttet ”Kørom” fra 1879 til 1929. 1901 flyttede min fars familie ind i Rundforbi 
skovløberhus. Jernbanen var lige blevet færdig.  Mim farfar, Niels Hansen, (hegnsmand), farmor Dorothea 
Hansen og  min far Aage Hansen 1 år gammel. I 1910 flyttede familien til Alfred Christensens Vej 37, hvor Birgit 
og jeg stadig bor. 
 
Efterfølgende undersøgelser bekræftede at Rudersdal kommune har givet nedrivningstilladelse i 
August 2014.  
 
I løbet af året 2015 undersøgte jeg mange arkiver. Skovløberhusenes historie arbejdes der med. Det er svært 
at finde. Der er interesserede, der har henvendt sig og det bliver fulgt. Besøget i Naturstyrelsens arkiv venter 
stadig. 
 
For hver port har der været et hus med skovløberfamilier, og deres historie vil vi gerne opsøge og fortælle. 
 
Niels Brühl 
Februar 2017   
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Med venlig hilsen fra Portnyt 24. februar 2017 kl ca 16.00 

 

Niels Brühl 
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